1. Definiunt — animi aegrotationem. Cic. verwechselt offenbar die aegrotatio mit dem morbus, von welchem hier die Definition gegeben wird. Vgl. Diog. L. VII. 115: νόσημα οἷστος σφόδρα δοξοῦντος αἰρετοῦ.

3. Quod autem nascitur ex cet. Wieder eine Ungenauigkeit Cicero's, da die offensio selbst und nicht das, was aus ihr hervorgeht, erklärt werden soll.

6. haec autem opinatio geht auf beide angeführte Arten der opinatio iudicatio für iudicium (vgl. 7, 15 zu opinatio), ebenfalls neu gebildet, wie mulierositas und cuppedia und § 28 lapsio, despiciatio.

se scire. Se ist der reflexive Accus. auch von dem Indef. 'man, einer'. Vgl. oben 9, 20: sine emolumento suo, und zu III. 16, 34: nihil esse.

7. talia quaedam: etwa folgende Zustände.

8. ligurritio = gourmandise, Leckerhaftigkeit; cuppedia (von cupio und edere), Naschhaftigkeit, φιλοψία.

14. Hippolytus, der Sohn des Theseus, der als ein Opfer der Rachsucht seiner Stiefmutter Phädra fiel, als er ihre verbrecherische Liebe zu ihm zurückgewiesen hatte. Vgl. Eurip. Hippol. v. 10 sq.

16. Atque, wie III. 13, 28; so auch unten 13, 30. Ein Vergleich zwischen geistigen und körperlichen Zuständen ist übrigens schon einmal da gewesen: 10, 23.

18. itaque 'und wie wir in dieser Beziehung —'.

19. iam 'eben' von dem jedesmal Gegenwärtigen. (Nunc würde nur auf das dem Sprechenden Gegenwärtige gehen.)

20. quia saepe, vgl. III. 23, 55: non quia repentina.

ut differt *anxietas* ab *angore*; neque enim omnes anxii, qui anguntur aliquando, nec, qui anxii, semper anguntur, ut inter ebrietatem et ebriositatem interest, aliudque est amatorem esse, aliud amantem. Atque haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; nam pertinet ad omnes perturbationes: in multis etiam vitiiis apparet, sed nomen res non habet. Ergo et invidi et malevoli [et lividi] et timidi et misericordes, quia proclivi ad eas perturbationes, non quia semper feruntur. Haec igitur proclivitas ad suum quodque genus a similitudine corporis aegrotatio dicitur, dum ea intellegatur ad aegrotandum proclivitas. Sed haec in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, *facilitas* nominetur, in malis *proclivitas*, ut significet lapsionem, in neutris habeat superius nomen.

13 Quo modo autem in corpore est morbus, est aegrotatio, 29 est vitium, sic in animo. *Morbum* appellant totius corporis corruptionem, *aegrotationem* morbum cum imbecillitate, *vitium*, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas. Itaque illa duo, morbus et aegrotatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; vitium autem integra valetudine ipsum ex se cernitur. Sed in animo tantum modo cogitatione possumus morbum ab

3. *amatorem*, von bleibender Eigenschaft (z. B. Hor. Epist. I. 1. 38 *vinosus amator*), *amantem* vom einzelnen Falle gesagt.

6. *vitiiis*. Ueber die Bedeutung von *vitium* s. z. 13, 29.

Ergo — *miseriordes*, sc. dicuntur haben ihren Namen.

7. *proclivi*, s. d. kr. Anh. Zu feruntur vgl. III. 5, 11.

8. *Haec proclivitas ad suum quodque genus* diese Neigung der Einzelnen zu ihren respectiven Fehlern. So wird *quisque* bei der Beziehung mehrerer Subjecte auf verschiedene Dinge stets mit *suis* übereingestimmt; vgl. de or. III. 57, 216: *vox cita tarda, magna parva, quas tamen inter omnis est suo quoque in genere medioeris*. Uebrigens weicht diese Darstellung von der Theorie der Stoiker ab, nach welcher das *ἀδελεινία* (*aegrotatio*) von der *εὐστασία* oder *εὐστασιολία* (*proclivitas*) insofern verschieden

ist, als jene von dem Urtheil ausgeht, diese auf einer Naturanlage beruht.

11. *facilitas* 'Anlage', *proclivitas* 'Geneigtheit, Hang'.

12. *in neutris*. Die Stoiker theilten nämlich alle Dinge in gute, schlechte und gleichgültige (*ἀδιάφορα*).

13. *superius nomen: facilitas*.

14. *morbis* 'Krankheit', *aegrotatio* 'Siechthum', *vitium* 'Gebrechen'.

16. *morbum cum imbecillitate*, s. 8, 18 zu *aegritudo ex eo*.

20. *vitium — cornitur*. Sinn: Ein einzelnes Gebrechen hat keinen Einfluss auf den Gesamtkörper, der dabei gesund sein kann, und man erkennt es daher nur an sich selbst.

21. *Sed in animo cet.* Sinn: Bei dem Geiste aber ist es anders, indem hier *morbis* und *aegrotatio* nur in der Vorstellung gesondert werden können, die *vitiositas* aber mit Gesundheit des Geistes unvermeidbar ist.

aegrotatione seiungere. Vitiositas autem est habitus aut adfectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens. Ita fit ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur et aegrotatio, in altera inconstantia et repugnantia. Non enim omne vitium pariter habet dissensiones, ut eorum, qui non longe a sapientia absunt, adfectio est illa quidem discrepans sibi ipsa, dum est insipiens, sed non distorta nec prava. Morbi autem et aegrotationes partes sunt vitiositatis, sed perturbationes sintne eiusdem partes quaestio est. Vitia enim adfectiones sunt manentes, perturbationes autem moventes, ut non possint adfectionum manentium partes esse. Atque ut in malis attingit animi naturam corporis similitudo, sic in bonis. Sunt enim in corpore praecipua, valetudo, vires, pulchritudo, firmitas, velocitas; sunt item in animo. Ut enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, e quibus constamus, *sanitas*, sic animi dicitur, cum eius iudicia opinionisque concordant, eaque animi est virtus, quam alii ipsam temperantiam dicunt esse, alii obtemperantem temperantiae praer-

1. *Vitiositas autem est*. Statt dem *vitium corporis* das *vitium animi* entgegenzustellen, d. i. die einer einzelnen *virtus* entgegengesetzte Eigenschaft, welche auf der aus Unwissenheit hervorgehenden Unfähigkeit, eine Tugend auszuüben, beruht, wird hier ungenau die *vitiositas* angeführt, deren Unterarten *morbis*, *aegrotatio* und *vitium* sind. Durch diese Verwechslung der Bezeichnungen ist auch in die folgenden Gedanken Verwirrenheit gekommen.

2. *Ita fit cet.* Sinn: Bei dem Geiste sind also einerseits *morbis* und *aegrotatio*, andererseits *vitiositas* von einander zu unterscheiden. Beides beruht auf einer *corruptio opinionum*. Die *vitiositas* aber äussert sich bald als *inconstancia*, bald als *repugnantia*.

6. *discrepans sibi ipsa* = *inconstans; distorta* 'verschoben', tropisch, wie de lat. 8 extr. *Nulla genera sunt evitandi, nec vitium distortius quam hoc*.

7. *Morbi autem — vitiositatis*. Jetzt nimmt Cic. *vitiositas* in

richtigen Sinne, nachdem er eben vorher die *morbi* und *aegrotationes* der *vitiositas* coordinirt hatte.

10. *moventes* 'wechselnde'; eigentlich 'sich bewegende'. So de fin. II. 10, 31 (nach epikur. Lehre) *moventis voluptas* im Gegensatze zu *stans voluptas*. (Oester braucht man *vertere* und *convertere* medial.)

11. *attingit an. naturam corp. similitudo* = *corporis natura animi naturae similis est*. Vgl. 10, 23.

12. *valetudo*, s. d. kr. Anh.

14. *Ut enim corporis cet.* Stob. Ecl. eth. p. 168: *ὅσοτε γὰρ τὴν τοῦ σώματος ὑγίειαν εὐστασίαν εἶναι τῶν ἐν τῷ σώματι θεριῶν καὶ ψυχρῶν καὶ ξηρῶν καὶ ὑγρῶν, οὕτω καὶ τὴν τῆς ψυχῆς ὑγίειαν εὐστασίαν εἶναι τῶν ἐν τῇ ψυχῇ δογματικῶν*.

15. *sic — dicitur*: so spricht man von —.

16. *eaque animi est virtus*. Subject ist die *sanitas animi*.

temperantiam. Vgl. 9, 22: *Temperantiam sedat adpetitiones et efficit ut cae rectae rationi parvant conseruatque considerata iudicia mentis*.

ceptis et eam subsequentem nec habentem ullam speciem suam, sed, sive hoc sive illud sit, in solo esse sapiente. Est autem quaedam animi sanitas, quae in insipientem etiam cadat, cum
31 curatione medicorum conturbatio mentis auferitur. Et ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam
5 suavitate eaque dicitur *pulchritudo*, sic in animo opinionum iudiciorumque aequabilitas et constantia cum firmitate quadam et stabilitate virtutem subsequens aut virtutis vim ipsam continens pulchritudo vocatur. Itemque *viribus* corporis et nervis et efficacitati similes similibus quoque verbis animi vires
10 nominantur. *Velocitas* autem corporis *celeritas* appellatur, quae eadem ingenii etiam laus habetur propter animi multarum rerum brevi tempore percursionem.

14 Illud animorum corporumque dissimile, quod animi valentes morbo temptari non possunt, corpora possunt, et corporum
10 offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item; quorum omnes morbi et perturbationes ex aspersione rationis eveniunt. Itaque in hominibus solum existunt; nam bestiae
32 simile quiddam faciunt, sed in perturbationes non incidunt. Inter acutos autem et inter hebetes interest, quod ingeniosi, ut aes
20 Corinthium in aeruginem, sic illi in morbum et incidunt tardius et recreantur ocius, hebetes non item. Nec vero in omnem

1. nec habentem ullam speciem suam: 'ohne selbstständig in die Erscheinung zu treten'.

3. animi sanitas: die Genesung von Geisteskrankheiten, welche durch ärztliche Behandlung herbeigeführt wird.

6. eaque dicitur pulchritudo. Vgl. de off. I. 28, 98: pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quadam lepore consentiunt.

8. virtutis vim ipsam continens: 'welche das Wesen der Tugend selbst in sich schliesst'.

9. pulchritudo vocatur. Pulchr. animi ist nur stoischer, nicht latein. Sprachgebrauch.

12. animi multarum rerum — percursionem (Flug), s. II. 15, 35 zu functio — animi — operis.

14. animi valentes, d. i. der Weisen, deren Tugend nach den

Stoikern unverlierbar ist; vgl. III. 5, 11 extr. Im Folgenden ist wieder von den übrigen Menschen die Rede.

15. corporum offensiones hier = corp. morbi. (Anders e. 10 u. 11.)

16. animorum non item, zur Abwechslung für non possunt (aber non vero animorum wäre deutsch-latein.); s. I. 48, 116 zu non defuit.

18. simile — faciunt, für patiuntur oder habent. Sonst wird facere gewöhnlich nur als Stellvertreter eines bestimmten vorangegangenen Verbums gebraucht; wie I. 11, 24.

19. non incidunt, weil die perturbatio auf einer opinio beruht, die den Thieren abgeht.

20. ingeniosi — sic illi, s. I. 17, 40 zu sic haec.

aes Corinthium, aus Gold, Silber und Kupfer gemischt.

morbum ac perturbationem animus ingeniosi cadit; sunt enim multa eferata et inmania, quaedam autem humanitatis quoque
habent primam speciem, ut misericordia, aegritudo, metus. Aegrotationes autem morbi que animorum difficilius evelli posse
6 putantur quam summa illa vitia, quae virtutibus sunt contraria. Morbis enim manentibus vitia sublata esse possunt, qui non
tam celeriter sanantur, quam illa tolluntur. Habes ea, quae de
33 perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae λογικά appellant, quia disseruntur subtilius: ex quibus quoniam tamquam ex
10 scrupulosis cotibus enavigavit oratio, reliquae disputationis cursum teneamus, modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obscuritate. A. Prorsus satis, sed si quae diligentius erunt cognoscenda, quaeremus alias: nunc vela, quae modo dicebas, exspectamus et cursum.

15 M. Quando, ut aliis locis de virtute et diximus et saepe
dicendum erit — pleraeque enim quaestiones, quae ad vitam
34 moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur —, quando igitur virtus est adfectio animi constans conveniensque, laudabilis efficiens eos, in quibus est, et ipsa per se, sua sponte, separata etiam utilitate
30 laudabilis, ex ea proficiscuntur honestae voluntates, sententiae, actiones omnisque recta ratio, quamquam ipsa virtus brevissime

2. quaedam autem cet., ergänze: in quae facilius vel ingeniosi animus cadit. Das Neutrum multa und quaedam ist gesetzt, weil morbus und perturbatio ungleiches Genus haben.

habent primam speciem: 'haben beim ersten Anblick den Schein—'.

6. qui — illa, vgl. zu I. 49, 117.

8. enucleate 'kurz und bündig, schmucklos'.

λογικά, 'logische Sätze'.

10. rel. disp. cursum teneamus: in der noch übrigen Untersuchung weiter segeln. Mit dem Ausdruck vgl. Cap. 4 extr. und 5 in.

15. Hiermit beginnt der 2. Haupttheil dieses Buches: der Beweis, dass den Weisen die Leidenschaften nicht treffen (bis Cap. 26 einschl.).

Quando für quoniam oder quando quidem, wie de fin. V. 8, 21 quando ad maiora nati sumus, und auch sonst bisweilen.

et diximus cet.: vgl. 3, 5: Sed

de ceteris studiis alio loco et dicemus, si usus fuerit, et saepe diximus.

17. a virtutis fonte, s. I. 15, 34 zu mercedem gloriae.

quando igitur nimmt den durch die Zwischensätze unterbrochenen Gedanken wieder auf, wie I. 7, 14 id ergo est, und öfter.

18. adfectio animi constans conveniensque (sc. secum), διαθεσις ψυχῆς συμφωνοῦς αὐτῇ. Adfectio also 'Denk- und Empfindungsweise', wie de fin. III. 20, 65 ex hac animorum adfectione.

19. separata 'ohne', s. z. III. 17, 38: expressam.

21. omnisque, s. zu I. 40, 95: in omni virtute; recta ratio = absoluta ratio (V. 13, 39), ὁρθὸς λόγος: Verfahrungsweise. Da hier virtus in dem allgemeinen Sinne von Tugendhaftigkeit genommen ist, in welchem von den einzelnen Tugenden abgesehen wird, so ist ihr mit Recht die virtuositas (zuxta)

recta ratio dici potest. Huius igitur virtutis contraria est vitiositas — sic enim malo quam malitiam appellare eam, quam Graeci *κακία* appellant; nam malitia certi cuiusdam vitii nomen est, vitiositas omnium —; ex qua concitantur perturbationes, quae sunt, ut paulo ante diximus, turbidi animorum concitatioque motus, aversi a ratione et inimicissimi mentis vitaeque tranquillae. Important enim aegritudines anxias atque acerbas animosque adfligunt et debilitant metu; idem inflammant adpetitione nimia, quam cum cupiditatem tum libidinem dicimus, impotentiam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem. Quae si quando adepta erit id, quod ei fuerit concupitum, tum eferetur alacritate, ut nihil ei constet quod agat, ut ille, qui voluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitratur. Eorum igitur malorum in una virtute posita sanatio est.

16 Quid autem est non miserius solum, sed foedius etiam et deformius quam aegritudine quis afflictus, debilitatus, iacens? Cui miseriae proximus est is, qui adpropinquans aliquid malum metuit exanimatusque pendet animi. Quam vim mali significantes poetae impendere apud inferos saxum Tantalo faciunt

gegenübergestellt, während die einzelnen vitia (*κακία*),* z. B. *ignavia*, den einzelnen virtutes, z. B. *fortitudo*, entgegengesetzt sind. S. z. 13, 29.

1. *virtutis contraria*. Sonst scheint dies Adj. von Cic. nur im Neutrum mit dem Genetiv verbunden zu werden.

2. *malitiam*, hier 'schlechte Beschaffenheit' überhaupt. Aehnlich Sall. Jug. 22: (*se*) *virtute*, *non malitia* P. Scipioni, summo viro, placuisse. Doch ist dieser Gebrauch selten. Cicero de deor. n. III. 30, 75: *Est enim malitiavorsada et fallax nocendi ratio*.

4. *concitantur* = *concitando efficiuntur*, wie weiter unten *inflammant* = *inflammando efficiunt*. Vgl. III. 11, 25: *turbantur*.

6. *Important*, wie 17: 38: *invozerit*, eine Steigerung von *adferre*.

11. *concupitum*, hier als Adjectiv anzusehen, daher der Dativ dabei.

12. *eferetur alacritate* = *laetitia gestiensi*. Vgl. 17, 39: *quod aut cupias ardentem aut adeptus eferas*

te insolenter.

ut nihil ei constet, Anspielung auf den Vers des Komikers Q. Trabea, de fin. II. 4, 13: *Tanta laetitia auctus sum, ut nihil constet — voluptatem — arbitratur*. Diesen Vers des Trabea hat Bentley nach unserer Stelle und ad fam. II. 9, 2 als troch. Septen. so wieder hergestellt: *Ego voluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitror*. Error 'Verirrung', wie 17, 39.

16. *iacens* 'ganz entnuthigt', wie II. 13, 32.

18. *pendet animi*. So de leg. I. 3, 9: *ego animi pendere soleo*. Doch ist *animi* nicht als Genetiv, sondern als Locativ anzusehen; s. I. 22, 51 zu *domui*. Im Plur. wird dafür der Abl. *animis* gesetzt; so I. 40, 96.

19. *impendere* — *faciunt*. In der Bedeutung 'ich lasse (in meiner Darstellung) einen etwas thun' wird *facio* sowohl mit dem Acc. c. Inf., wie mit dem Partic. verbunden. Vgl. Cat. M. 15, 54: *Homerus Laertem colentem agrum facit*;

Ob scelera animique impotentiam et superbiloquentiam.

Ea communis poena stultitiae est; omnibus enim, quorum mens abhorret a ratione, semper aliqui talis terror impendet. Atque ut haec tabificae mentis perturbationes sunt, aegritudinem dico et metum, sic hilariores illae, cupiditas avidae semper aliquid expetens et inanis alacritas, id est laetitia gestiens, non multum differunt ab amentia. Ex quo intellegitur qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum, tum temperantem, alias constantem continentemque dicimus; nonnumquam haec eadem vocabula ad frugalitatis nomen tamquam ad caput referre volumus. Quod nisi eo nomine omnes virtutes continerentur, numquam ita pervolgatum illud esset, ut iam proverbii locum obtineret, *hominem frugi omnia recte facere*. Quod idem cum Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter nimisque magnifice dicere videntur.

17 Ergo hic, quisquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est sibi ipse placatus, ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore nec sitienter quid expetens ardeat desiderio nec alacritate futili gestiens deliquescat, is est sapiens, quem quaerimus, is est beatus, cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum animum aut nimis laetabile ad efferendum videri potest. Quid enim videatur ei magnum in rebus humanis,

unten V. 39, 115: *cum aristotele colloquentem facit eiusque laudare fortunas*. — Uebrigens wird sowohl des Tantalus Schuld, wie die Art seiner Strafe verschieden angegeben. In letzterer Beziehung vgl. I. 5, 10.

1. *Ob scelera* ect. Der Dichter ist unbekannt.

superbiloquentiam. *ἀξόλοστος βλοσυρία* (Enrip. Orest. 10), an der Tafel der Götter. (Nach Andern: das Schlachten seines Sohnes Pelops, die Entwendung von Ambrosia und Nectar für andere Sterbliche, u. dgl.)

3. *aliqui* — *terror*, wie I. 11, 23.

4. *haec*, s. zu III. 34, 84.

6. *id est*, s. zu III. 27, 65.

11. *eo nomine omnes virtutes continentia*, — *religias etiam virtutes frugalitas continet*.

13. Stoici. Diog. L. VI. 105: σοφός ἀναμάρτητος. Ausführlich

wird der stoische Weise de fin. III. 22, 75 u. 76 geschildert.

14. *videntur*, neul. dem grossen Publikum; *admirabiliter* 'bewunderungsvoll'.

16. *sibi ipse*. Man sollte hier *sibi ipsi* erwarten; s. jedoch z. I. 30, 73.

18. *deliquescat* 'zerfließt', d. h. sich schwach und haltlos zeigt. — Uebrigens drückt sich in der Häufung der Prädicate: *tabescat* — *frangatur* — *ardet* — *deliquescat* das der latein. Sprache eigenthümliche Streben aus, dem Gedanken dadurch seine volle Ausprägung zu verleihen, dass jedem der verschiedenen Subjecte desselben Satzes auch ein besonderes Verbalprädicat gegeben wird, während wir uns in der Regel mit einem begnügen.

is est sapiens. Vgl. III. 8, 18: *ab eo* — *ab eo*.

20. *ad demittendum animum* — *ad efferendum*, hier im Sinne eines

cui aeternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo? Nam quid aut in studiis humanis aut in tam exigua brevitae vitae magnum sapienti videri potest, qui semper animo sic excubat, ut ei nihil improvisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum? Atque idem ita acrem in omnis partis aciem intendit, ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia atque angore vivendi, ut, quemcumque casum fortuna invexerit, hunc apte et quiete ferat: quod qui faciet non aegritudine solum vacabit, sed etiam perturbationibus reliquis omnibus. His autem vacuus animus perfecte atque absolute beatos efficit, idemque concitatus et abstractus ab integra certaue ratione non constantiam solum amittit, verum etiam sanitatem.

Quocirca mollis et enervata putanda est Peripateticorum ratio et oratio, qui perturbari animos necesse dicunt esse, sed adhibent modum quendam, quem ultra progredi non oporteat. Modum tu adhibes vitio? an vitium nullum est non parere rationi? an ratio parum praecipit nec bonum illud esse, quod aut cupias ardentem aut adeptus ecebras te insolentem? nec porro malum, quo aut oppressus iaceas aut, ne opprimare, mente vix constes? eaque omnia aut nimis tristia aut nimis laeta errore fieri, qui si error stultis extenuetur die, ut, cum res eadem maneat, aliter ferant inveterata, aliter recentia, sapientis ne

Consecutivsätze. So 38, 82: *dolore ad patendum levato.*

1. *Nam quid cet.* dient zur Erläuterung des vorhergehenden Gedankens, bes. des Begriffes *in rebus humanis*, welcher durch *in studiis humanis* (entgegengesetzt der schöpferischen Kraft im Weltall) und *in tam exigua brevitae vitae* genauer bestimmt wird.

3. *animo — excubat.* Derselbe Tropus Phil. VI. 7, 18: *Quam ob rem, Quirites, consilio quantum potero, labore plus pacem quam potero excubabo vigilaboque pro vobis.*

5. *acrem* (proleptisch) — *aciem intendit.* Aehnlich p. Flacco 11, 26: *intentis oculis acerrimo contemplari*; de fin. I. 17, 57: *acri animo et intento intueri*

6. *videat* 'erspäht', s. zu III. 19, 46: *videamus.*

8. *apte*, hier gemäss seiner Ableitung (von einem alten Verb.

apere = *ἀπτεiv*, anfügen) ganz dem Deutschen 'mit Fügung' entsprechend.

11. *ab integra certaue ratione* 'von der gesunden und in sich sichern Thätigkeit der Vernunft', also: von der Besonnenheit.

13. *mollis* — *Peripateticorum ratio.* Zur Sache vgl. III. 10, 22.

14. *ratio et oratio*, eine bei Cicero sehr häufige Verbindung, die ihm offenbar auch wegen des *ὁμοιοτέλευτος* gefiel, wie *gravis et suavis*. Vgl. 28, 60.

15. *quem ultra*, Anastrophe, wie II. 6, 15 *hunc post.* (*Ultra* sonst nur bei Dichtern und bei Tac. so gebraucht.)

19. *ne opprimare* ist abhängig von *mente vix constes* (fast die Besinnung verlierst), worin der Begriff 'aus Furcht' enthalten ist.

21. *si* = *si quidem.* Die, wie III. 16, 35.

atingat quidem omnino. Etenim quis erit tandem modus iste? quaeramus enim modum aegritudinis, in qua operae plurimum ponitur. Aegre tulisse P. Rupilius fratris repulsam consulatus scriptum apud Fannium est. Sed tamen transisse videtur modum, quippe qui ob eam causam a vita recesserit; moderatius igitur ferre debuit. Quid, si, cum id ferret modice, mors liberorum accessisset? Nata esset aegritudo nova; sit ea modica; magna tamen facta esset accessio. Quid, si deinde dolores graves corporis, si honorum amissio, si caecitas, si exsilium? Si pro singulis malis aegritudines accederent, summa ea fieret, quae non sustineretur.